parte del proveedor CONSORCIO VALEMIA, en consecuencia, la Unidad Territorial de Huánuco, no realizó ninguna retención 

por concepto de garantía de fiel cumplimiento por tanto el importe es de S/. 0.00 (CERO CON 00/100 SOLES), asimismo, el  

importe correspondiente a la garantía de Seriedad de Oferta es S/. 40,782.27 (CUARENTA MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 

DOS CON 27/100 SOLES), conformando un importe total como garantía de fiel cumplimiento para el presente contrato de S/. 

40,782.27 (CUARENTA MIL SETECIENTOS OCHENTA Y DOS CON 27/100 SOLES) 0.00 (CERO CON 00/100 SOLES). 

- De acuerdo a lo informado por la Unidad Territorial se determinó que el total de la Garantía de Fiel Cumplimiento correspondiente al 

10% debe ser el importe de S/.203,549.61 (DOSCIENTOS TRES MIL QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVO CON 61/100 

SOLES), al existir resolución contractual se ejecutará el importe de S/. 40,782.27 (CUARENTA MIL SETECIENTOS OCHENTA 

Y DOS CON 27/100 SOLES), correspondiente al 2% de la garantía de Seriedad de Oferta. Asimismo, la diferencia del 8% que 

es el monto de S/. 162,767.34 (CIENTO SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE CON 34/100 SOLES), será 

materia de recuperación de importes. 

- Se ha identificado importe no ejecutado proveniente del Contrato N° 0001-2024-CC-HUANUCO 1/RACIONES, que 

asciende a S/. 2,035,496.12 (DOS MILLONES TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 12/100 

SOLES). 

- Corresponde aplicar penalidades por el importe de S/ 27,019.86 (VEINTISIETE MIL DIECINUEVE CON 86/100 SOLES). 

- De la verificación y análisis realizado, se ha identificado que corresponde la Ejecución de la Garantía de Fiel Cumplimiento 

equivalente al 2% de la garantía de seriedad de oferta por un importe de S/. 40,782.27 (CUARENTA MIL SETECIENTOS 

OCHENTA Y DOS CON 27/100 SOLES); 

Que, de la verificación y evaluación de los documentos que integran el expediente de Ejecución del Contrato N° 0001-2024-CC- 

HUANUCO 1/RACIONES, remitido por la Unidad Territorial de HUANUCO, la Unidad de Gestión de Contrataciones y Transferencia de

[...]

Recursos considera pertinente continuar con el trámite de Ejecución de la Garantía de Fiel Cumplimiento al proveedor, por el importe de 

S/. 40,782.27 (CUARENTA MIL SETECIENTOS OCHENTA Y DOS CON 27/100 SOLES). Asimismo, corresponde dar inicio al 

procedimiento para la recuperación de importe por la suma de S/. 189,787.20 (CIENTO OCHENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 

OCHENTA Y SIETE CON 20/100 SOLES), de los cuales S/. 162,767.34 (CIENTO SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y 

SIETE CON 34/100 SOLES), corresponde al concepto de garantía de fiel cumplimiento y S/ 27,019.86 (VEINTISIETE MIL DIECINUEVE CON 

86/100 SOLES), corresponde a la penalidad identificada y no descontada; 

Que, mediante Informe Legal de Validación de Ejecución Contractual de fecha 14 de Noviembre de 2025, la/el Jefa/e de la Unidad 

de Asesoría Jurídica, emite opinión favorable respecto a la viabilidad legal de la emisión de la Resolución de Unidad que autoriza la

[...]

en el Consolidado de la Ejecución Contractual. 

Artículo 2.- Disponer que la Unidad de Asesoría Jurídica remita la presente Resolución y la documentación sustentatoria a la 

Procuraduría Pública del MIDIS, a fin de que se inicie el procedimiento de recuperación de importes por la suma de S/. 189,787.20 

(CIENTO OCHENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE CON 20/100 SOLES) . 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional del Programa Nacional de 

Alimentación Escolar Comunitaria Wasi Mikuna (www.gob.pe/wasimikuna). 

Regístrese y comuníquese.